(*supplēmentum II*)

1 **SERVVS**

- 2 *Agricola (operārius prīvātus) in agrum festīnat et servum vocat.*
- 3 *Servus autem nōn adest:*
- 4 *dormit enim sub arbore.*
- 5 *Dominus igitur ad eum it (vādit) et dīcit:*
- 6 *“Venī hūc, serve piger, et labōrā.”* (*πονεῖ ex πονέει = labōrat; πόνει ex πόνεε = labōrā! < verba contracta sunt*)
- 7 *Itaque servus ad eum (ad)it et dīcit:*
- 8 *“Nōlī (nē) sevērus (difficilis) esse (es!.. ἵθι = es!), domine:*
- 9 *ego jam enim adsum et tibi arātrum ferō.”*
- 10 *Dominus igitur dīcit:*
- 11 *“festīnā, Xanthiā:*
- 12 *ager parvus quidem est, longus autem labor.”*

1 Ο ΑΡΟΤΟΣ (α)

- 2 Ὁ μὲν Δικαιόπολις ἔλαύνει τοὺς βοῦς, οἱ δὲ βόες ἔλκουσι τὸ ἄροτρον, ὁ δὲ Ξανθίāς σπείρει το σπέρμα.
- 3 Ἀλλὰ ἴδού, μένουσιν οἱ βόες καὶ οὐκέτι ἔλκουσι τὸ ἄροτρον.
- 4 Ὁ μὲν οὖν Δικαιόπολις τοὺς βοῦς καλεῖ καὶ,
- 5 “σπεύδετε, ὡ βόες,” φησίν·
- 6 “μὴ μένετε,”
- 7 Οἱ δὲ βόες ἔτι μένουσιν.
- 8 Ὁ οὖν Δικαιόπολις, “διὰ τί μένετε, ὡ βόες;” φησίν,
- 9 καὶ βλέπει πρὸς τὸ ἄροτρον, καὶ ἴδού, λίθος ἐμποδίζει αὐτό.
- 10 Ὁ οὖν Δικαιόπολις λαμβάνει τὸν λίθον ἀλλ’ οὐκ αἴρει αὐτόν·
- 11 μέγας γάρ ἐστιν.
- 12 Καλεῖ οὖν τὸν δοῦλον καὶ,
- 13 “ἔλθε δεῦρο, ὡ Ξανθίā,” φησίν,
- 14 “καὶ συλλαμβανε·
- 15 λίθος γὰρ μέγας τὸ ἄροτρον ἐμποδίζει, οἱ δὲ βόες μένουσιν.”
- 16 Ὁ οὖν Ξανθίāς βραδέως προσχωρεῖ ἀλλ’ οὐ συλλαμβάνει·
- 17 βλέπει γὰρ πρὸς τὸν λίθον καὶ,
- 18 “μέγας ἐστὶν ὁ λίθος, ὡ δέσποτα,” φησίν·
- 19 “ἴδού, οὐ δυνατόν ἐστιν αἴρειν αὐτόν.”

1 ARATIO (a)

- 2 Dicaeopolis (1.) bovēs agit, bovēs (2.) arātrum trahunt*, Xanthiās (3.) sēmen spargit (sēminat: σπέρμα < σπείρω).
- 3 At en (vidē), [immōtī et fixī] manent bovēs neque amplius (et nōn-amplius/adhūc) arātrum trahunt.
- 4 Dicaeopolis igitur bovēs vocat et,
- 5 “festīnāte, ὦ bovēs,” inquit / ajt:
- 6 “nōlīte manēre,” (nē manēte)
- 7 Sed bovēs adhūc / etiam(nunc) immōtī-et-fixī-manent.
- 8 Itaque Dicaeopolis, “cūr manēte, bovēs?” inquit,
- 9 et (ad) arātrum spectat, et en (vidē), lapis id impedit.
- 10 Dicaeopolis igitur lapidem illum sūmit (=sūmere vult) sed eum nōn tollit: (=neque tollere potest)
- 11 magnus (μέγας, μεγάλη, μέγα - magnus, magna, magnum) enim est.
- 12 Itaque servum vocat et,
- 13 “venī hūc, ὦ Xanthiā,” inquit,
- 14 “et auxilium fer:
- 15 magnus enim lapis arātrum impedit, et (=autem) bovēs immōtī-manent.”
- 16 Ergō Xanthiās tardē accēdit sed nōn opitulātur (adjuvat).
- 17 Spectat enim ad lapidem et,
- 18 “lapis magnus est (magnus est lapis ille), domine,” ajt:
- 19 “ecce, nōn possibile (=nōn possum idem significat persōnā adjectā) est eum tollere.”